
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo IV 





Nº 23, segunda-feira, 3 de fevereiro de 2014 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014020300017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

nos termos dos arts. 1º, 3º e 3º-A da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993
respectivamente, e mediante patrocínio, na forma prevista no art. 1º-
A da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993.

12-0018 - Boletim de Ocorrência (B.O.)
Processo: 01580.000390/2012-49
Proponente: Intro Ltda.
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 04.344.932/0001-02
Valor total do orçamento aprovado: R$ 5.542.898,95
Valor aprovado no artigo 1º da Lei nº. 8.685/93: de R$

503.374,00 para R$ 0,00
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

800.000,00 para R$ 1.500.000,00
Banco: 001- agência: 1898-8 conta corrente: 23.909-7
Valor aprovado no artigo 3º da Lei nº. 8.685/93: R$

688.546,36
Banco: 001- agência: 1898-8 conta corrente: 23.908-9
Valor aprovado no artigo 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

2 . 3 11 . 4 5 3 , 6 4
Banco: 001- agência: 1898-8 conta corrente: 25.542-4
Prazo de captação: até 31/12/2015.
Art. 9º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto

audiovisual abaixo relacionado, para o qual a proponente fica autorizada
a captar através da comercialização de certificados de investimento nos
termos do art. 1º da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993, e mediante patrocínio,
na forma prevista no art. 1º-A da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993.

09-0075 - Trinta
Processo: 01580.008580/2009-17
Proponente: Primo Filmes Ltda.
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 06.137.016/0001-27
Prazo de captação: 01/01/2014 até 31/12/2014.
Art. 10º Prorrogar o prazo de captação de recursos dos projetos

audiovisuais abaixo relacionados, para os quais as proponentes ficam au-
torizadas a captar através da comercialização de certificados de investi-
mento e através da formalização de contratos de coprodução nos termos dos
arts. 1º e 3º da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993 respectivamente, e mediante
patrocínio, na forma prevista no art. 1º-A da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993.

09-0504 - Um Homem Só
Processo: 01580.047613/2009-36
Proponente: Giros Interativa Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 04.661.796/0001-84
Prazo de captação: 01/01/2014 até 31/12/2014.
10-0084 - Malasartes
Processo: 01580.011038/2010-77
Proponente: O2 Cinema Ltda.
Cidade/UF: Cotia / SP
CNPJ: 02.525.725/0001-29
Prazo de captação: 01/01/2014 até 31/12/2014.
Art. 11º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto

audiovisual abaixo relacionado, para o qual a proponente fica au-
torizada a captar mediante patrocínio, na forma prevista no art. 1º-A
da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993.

09-0328 - Réveillon
Processo: 01580.032189/2009-25
Proponente: O2 Cinema Ltda.
Cidade/UF: Cotia / SP
CNPJ: 02.525.725/0001-29
Prazo de captação: 01/01/2014 até 31/12/2014.
Art. 12º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto

audiovisual abaixo relacionado, para o qual a proponente fica au-
torizada a captar através da formalização de contratos de coprodução
nos termos do art. 3º da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993, e mediante
patrocínio, na forma prevista no art. 1º-A da Lei nº. 8.685, de
20/07/1993.

09-0518 - Apnéia
Processo: 01580.048651/2009-14
Proponente: Juba Filmes Produção Ltda.
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 11.179.178/0001-68
Prazo de captação: 01/01/2014 até 31/12/2014.
Art. 13º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto

audiovisual abaixo relacionado, para o qual a proponente fica au-
torizada a captar através da formalização de contratos de coprodução
nos termos do art. 3º da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993.

07-0250 - Bamo Nessa
Processo: 01580.024383/2007-75
Proponente: Kinotv Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 02.298.682/0001-96
Prazo de captação: 01/01/2014 até 31/12/2014.
Art. 14º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto

audiovisual abaixo relacionado, para o qual a proponente fica au-
torizada a captar através da comercialização de certificados de in-
vestimento e através da formalização de contratos de coprodução nos
termos dos arts. 1º e 3º-A da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993 res-
pectivamente, mediante patrocínio, na forma prevista no art. 1º-A da
Lei nº. 8.685, de 20/07/1993 e através do art. 39, inciso X, Medida
Provisória nº. 2.228-1, de 06/09/2001, introduzido pelo art. 14 da Lei
nº. 10.454 de 13/05/ 2002.

07-0300 - Getúlio, Últimos Dias
Processo: 01580.028087/2007-43
Proponente: Elimar Produções Artísticas Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 28.026.565/0001-67
Prazo de captação: 01/01/2014 até 31/12/2014.
Art. 15º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua

publicação.

LUIS MAURÍCIO LOPES BORTOLOTI

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL
E FISCALIZAÇÃO

CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA

PORTARIA Nº 4, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

A DIRETORA SUBSTITUTA DO CENTRO NACIONAL
DE ARQUEOLOGIA DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO
MATERIAL E FISCALIZAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔ-
NIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das
atribuições que lhe foi conferida pela Portaria n.º 320, de 13/07/2012,
e de acordo com o disposto no inciso VIII, art. 17, Anexo I, do
Decreto n.º 6.844, de 07/05/2009, e com a Lei n.º 3.924, de
26/07/1961, e com a Portaria SPHAN n.º 07, de 1º/12/1988, e ainda
do que consta dos processos administrativos relacionados nos anexos
a esta Portaria, resolve:

I -Expedir PERMISSÃO sem prejuízo das demais licenças
exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Administração Pública,
aos arqueólogos coordenadores dos projetos de pesquisa arqueológica
relacionados no anexo I desta Portaria.

II -Expedir RENOVAÇÃO sem prejuízo das demais licenças
exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Administração Pública,
aos arqueólogos coordenadores dos projetos de pesquisa arqueológica
relacionados no anexo II desta Portaria.

III -Determinar às Superintendências do IPHAN das áreas de
abrangência dos projetos, o acompanhamento e a fiscalização da
execução dos trabalhos, inclusive no que diz respeito à destinação e à
guarda do material coletado, assim como das ações de preservação e
valorização dos remanescentes.

IV -Condicionar a eficácia das presentes permissões e re-
novações à apresentação, por parte dos arqueólogos coordenadores,
de relatórios parciais e finais, em meio físico e digital, ao término dos
prazos fixados nos projetos de pesquisa anexos a esta Portaria, con-
tendo todas as informações previstas nos artigos 11 e 12 da Portaria
SPHAN n.º 07, de 1º/12/88.

V -Os Relatórios e quaisquer outros materiais provenientes
das pesquisas abaixo relacionadas ficam obrigados a inserir a lo-
gomarca do Iphan, conforme Marca e Manual de Aplicação dis-
ponível no endereço eletrônico www.iphan.gov.br.

VI -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIA BEZERRA

ANEXO I

01 - Processo nº. 01421.001516/2013-14
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo na Área de

Implantação do Complexo Eólico Jandaíra
Arqueólogo Coordenador: Valdir Luiz Schwengber
Apoio Institucional: Grupo de Pesquisa em Educação Pa-

trimonial e Arqueologia - Universidade do Sul de Santa Catarina -
GRUPEP/UNISUL

Área de Abrangência: município de Jandaíra, Estado do Rio
Grande do Norte

Prazo de Validade: 07 (sete) meses
02 - Processo n.º 01450.013906/2013-81
Projeto: Levantamento Arqueológico Interventivo da Área do

AHE Jatobá
Arqueóloga Coordenadora: Solange Bezerra Caldarelli
Apoio Institucional: Prefeitura Municipal de Marabá - Fun-

dação Casa de Cultura de Marabá
Área de Abrangência: Municípios de Itaituba e Jacareacanga,

Estado do Pará
Prazo de validade: 16 (dezesseis) meses
03 - Processo nº. 01508.000731/2013-30
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo do Lotea-

mento Shopping de Guarapuava
Arqueólogo Coordenador: Maurício Elvis Schneider
Apoio Institucional: Museu de Arqueologia e Etnologia -

Universidade Federal do Paraná - UFPR
Área de Abrangência: Município de Guarapuava, Estado do

Paraná.
Prazo de Validade: 02 (dois) meses
04 - Processo n.º 01512.001579/2013-43
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo na Área do

Parque Eólico Coxilha Seca
Arqueólogo Coordenador: André Garcia Loureiro
Apoio Institucional: Núcleo de Pré História e Arqueologia da

Universidade de Passo Fundo
Área de Abrangência: Município de Santana do Livramento,

Estado do Rio Grande do Sul
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
05 - Processo n.º 01506.004733/2013-18
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo do Reser-

vatório CC O2
Arqueóloga Coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira

Juliani
Apoio Institucional: Prefeitura Municipal de Jahu - Museu

Municipal de Jahu
Área de Abrangência: Município de Guarulhos, Estado de

São Paulo
Prazo de validade: 06 (seis) meses
06 - Processo n.º 01506.004289/2013-31
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo da Central

de Tratamento e Destinação de Resíduos Sólidos - CTDR Amparo
Arqueólogos Coordenadores: Lúcia de Jesus Cardoso Oli-

veira Juliani

Apoio Institucional: Prefeitura Municipal de Jahu - Museu
Municipal de Jahu

Área de Abrangência: Município de Amparo, Estado de São
Paulo

Prazo de validade: 06 (seis) meses
07 - Processo nº. 01506.003066/2014-37
Projeto: Diagnóstico e Prospecção Arqueológica da Reca-

pacitação e Modernização da Linha 11-Coral (CTPM) no Trecho Luz-
Estudantes

Arqueóloga Coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira
Juliani

Apoio Institucional: Prefeitura Municipal de Jahu - Museu
Municipal de Jahu

Área de Abrangência: Municípios de São Paulo e Ferraz de
Vasconcelos, Estado de São Paulo

Prazo de Validade: 06 (seis) meses
08 - Processo n.º 01506.004180/2013-01
Projeto: Prospecção Arqueológica e Educação Patrimonial na

Área de Implantação do Reservatório de Amortecimento de Picos e
Cheias Pluviais - Córrego Verde

Arqueóloga Coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira
Juliani

Apoio Institucional: Prefeitura Municipal de Jahu - Museu
Municipal de Jahu

Área de Abrangência: Município de São Paulo, Estado de
São Paulo

Prazo de validade: 06 (seis) meses
09 - Processo nº. 01506.003068/2014-26
Projeto: Diagnóstico e Prospecção Arqueológica da Reca-

pacitação e Modernização da Linha 12 - Safira (Antiga Linha F da
CPTM) no Trecho Brás - Calmon Viana (Áreas das CS Itaquaque-
cetuba e USP-Leste)

Arqueóloga Coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira
Juliani

Apoio Institucional: Prefeitura Municipal de Jahu - Museu
Municipal de Jahu

Área de Abrangência: Municípios de São Paulo e Itaqua-
quecetuba, Estado de São Paulo

Prazo de Validade: 06 (seis) meses
10 - Processo nº. 01506.003065/2014-92
Projeto: Prospecção Arqueológica Sistemática da Estação

União de Vila Nova (Linha 12-Safira da CPTM)
Arqueóloga Coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira

Juliani
Apoio Institucional: Prefeitura Municipal de Jahu - Museu

Municipal de Jahu
Área de Abrangência: Município de São Paulo, Estado de

São Paulo
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
11 - Processo nº. 01502.003061/2013-63
Projeto: Prospecção Arqueológica para Parques Eólicos da

Renova Energia
Arqueólogos Coordenadores: Paulo Eduardo Zanettini e Lu-

cas de Paula Souza Trancoso
Apoio Institucional: Núcleo de Estudos e Pesquisas Arqueo-

lógicas da Bahia - Universidade Estadual de Santa Cruz - NE-
PA B / U E S C

Área de Abrangência: Municípios de Caetité, Igaporã, Li-
cínio de Almeida, Pindaí, Riacho de Santana e Urandi, Estado da
Bahia

Prazo de Validade: 12 (doze) meses
12 - Processo n.º 01500.002745/2013-68
Projeto: Programa de Diagnóstico e Prospecção Arqueoló-

gica da Ampliação do TECAM
Arqueólogo Coordenador: Luiz Augusto Viva
Apoio Institucional: Acervo - Centro de Referência em Pa-

trimônio e Pesquisa
Área de Abrangência: Município de Duque de Caxias, Es-

tado do Rio de Janeiro
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
13 - Processo nº. 01502.002934/2013-11
Projeto: Prospecção Arqueológica nas Áreas de Implantação

do Condomínio de Logística
Arqueólogo Coordenador: Carlos Etchevarne
Apoio Institucional: Faculdade de Filosofia e Ciências Hu-

manas - Universidade Federal da Bahia - UFBA
Área de Abrangência: Município de Simões Filho, Estado da

Bahia
Prazo de Validade: 03 (três) meses
14 - Processo n.º 01450.003308/2014-85
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo na Área do

Parque Eólico Coxilha NEGRA
Arqueólogo Coordenador: André Garcia Loureiro
Apoio Institucional: Núcleo de Pré História e Arqueologia da

Universidade de Passo Fundo
Área de Abrangência: Município de Santana do Livramento,

Estado do Rio Grande do Sul
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
15 - Processo nº. 01502.003035/2013-35
Projeto: Diagnóstico e Prospecção Arqueológica Mina Sítio

Grande 1
Arqueóloga Coordenadora: Cristiana de Cerqueira Silva San-

tana
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Paleon-

tologia - Universidade do Estado da Bahia
Área de Abrangência: Município de Brumado, Estado da

Bahia
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
16 - Processo nº. 01502.002935/2013-65
Projeto: Salvamento e Monitoramento Arqueológico e Pro-

grama de Educação Patrimonial Parque Eólico Sobradinho

teste
Highlight

teste
Highlight



Nº 23, segunda-feira, 3 de fevereiro de 201418 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014020300018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Arqueólogo Coordenador: Celito Kestering
Apoio Institucional: Universidade Federal do Vale do São

Francisco - UNIVASF
Área de Abrangência: Município de Sobradinho, Estado da

Bahia
Prazo de Validade: 15 (quinze) meses
17 - Processo n.º 01512.002951/2013-39
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo na Área de

Implantação do Loteamento 22 de Outubro
Arqueólogo Coordenador: Sergio Celio Klamt
Apoio Institucional: Núcleo de Estudos do Patrimônio e Me-

mória - Universidade Federal de Santa Maria
Área de Abrangência: Município de Barra do Quaraí, Estado

do Rio Grande do Sul
Prazo de Validade: 03 (três) meses
18 - Processo nº. 01496.001445/2013-78
Projeto: Diagnóstico Arqueológico para as LTs 230 KV

Oriundas dos Seccionamentos na SE Aquiraz, das LTs 230 KV Ba-
nabuiú/Fortaleza II - C1 e C2

Arqueóloga Coordenadora: Naira Lorena de Oliveira Veras
Apoio Institucional: Fundação Casa Grande - Memorial do

Homem Kariri
Área de Abrangência: Municípios de Itaitinga, Eusébio e

Aquiraz, Estado do Ceará
Prazo de Validade: 03 (três) meses
19 - Processo nº. 01510.002693/2013-19
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo na Área do

Sistema Integrado de Esgotamento Sanitário SES Sul da Ilha
Arqueóloga Coordenadora: Teresa Domitila Fossari
Apoio Institucional: Museu de Arqueologia e Etnologia -

Universidade Federal de Santa Catarina
Área de Abrangência: Município de Florianópolis, Estado de

Santa Catarina.
Prazo de Validade: 03 (três) meses
20 - Processo nº. 01500.002619/2013-11
Projeto: Programa de Diagnóstico Arqueológico Interventivo

BR 101 (Km 144,3-Km 190,3)/RJ
Arqueólogos Coordenadores: Paulo Eduardo Zanettini e Ra-

fael de Abreu e Souza
Apoio Institucional: Instituto Brasileiro de Pesquisas Ar-

queológicas - IBPA
Área de Abrangência: Municípios de Macaé, Conceição do

Macabu, Rio das Ostras e Cassimiro de Abreu, Estado do Rio de
Janeiro

Prazo de Validade: 06 (seis) meses
21 - Processo nº. 01500.003818/2013-39
Projeto: Prospecção com Atividade de Monitoramento Ar-

queológico Rua Redentor 52 - Ipanema/RJ
Arqueólogo Coordenador: Giovani Scaramella
Apoio Institucional: Universidade do Estado do Rio de Ja-

neiro - Instituto de Filosofia e Ciências Humanas - Laboratório de
Antropologia Biológica

Área de Abrangência: Município do Rio de Janeiro, Estado
Rio de Janeiro.

Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
22 - Processo nº. 01510.002666/2013-38
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo Área de Mi-

neração da Fazenda Boabaid
Arqueólogo Coordenador: Osvaldo Paulino da Silva
Apoio Institucional: Instituto de Pesquisas Ambientais e Tec-

nológicas - Universidade do Extremo Sul Catarinense -
I PAT / U N E S C

Área de Abrangência: município de Laguna, Estado de Santa
Catarina.

Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
23 - Processo nº. 01502.003099/2013-36
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo Empreendi-

mento Complexo Turístico The Guarajuba Beach Resort
Arqueóloga Coordenadora: Cristiana de Cerqueira Silva San-

tana
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Paleon-

tologia - Universidade do Estado da Bahia
Área de Abrangência: Município de Camaçari, Estado da

Bahia
Prazo de Validade: 03 (três) meses
24 - Processo n.º 01450.004292/2013-47
Projeto: Programa de Resgate Arqueológico, Monitoramento

e de Educação Patrimonial (Fase III) para as Linhas de Transmissão
(LT) 500 kV Luiz Gonzaga - Garanhuns, LT 500 kV Garanhus - Pau
Ferro, LT 500 kV Garanhus - Campina Grande III, LT 230 kV
Garanhuns - Angelim I e Subestação (SE) 500/230 kV Garanhuns

Arqueóloga coordenadora: Cláudia Alves de Oliveira
Apoio Institucional: Departamento de Arqueologia - Centro

de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal de Per-
nambuco

Área de Abrangência: Municípios de Petrolândia, Águas Be-
las, Buíque, Caetés, Garanhus, Itaíba, Jatobá, Paranatama, Pedra, Ta-
caratu, Tupanatinga, São João, Belo Jardim, Brejo da Madre de Deus,
Cachoeirinha, Caruaru, São Caitano, Tacaimbó, Taquaritinga do Nor-
te, Angelim, Calçado, Lajedo, Agrestina, Altinho, Araçoiaba, Be-
zerros, Camocim de São Félix, Canhotinho, Glória do Goitá, Gravatá,
Ibirajuba, Igarassu, Jurema, Lagoa do Itaenga, Panelas, Passira, Pau-
dalho, Sairé, Tracunhaém, Carpina, São Joaquim do Monte e Jupi,
Estado de Pernambuco; municípios de Alcantil, Barra de Santana,
Campina Grande, Queimadas e Riacho de Santo Antônio, Estado da
Paraíba; municípios de Canapi e Mata Grande, Estado de Alagoas

Prazo de Validade: 11 (onze) meses
25 - Processo nº. 01514.004325/2008-08
Projeto: Gestão, Resgate (Sítio Lapa do São Gonzalo) e

Monitoramento Arqueológico do Trecho Rodoviário Diamantina-Mi-
lho Verde (Serro)

Arqueólogos Coordenadores: Arkley Marques Bandeira e
Marcelo Fagundes

Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Estudo da
Paisagem - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mu-
curi - UFVJM

Área de Abrangência: Municípios de Diamantina e Serro,
Estado de Minas Gerais

Prazo de Validade: 24 (vinte e quatro) meses
26 - Processo nº. 01510.002750/2013-51
Projeto: Prospecção Arqueológica Histórica na Área de Am-

pliação do Instituto Católico da Santa Catarina
Arqueóloga Coordenadora: Deisi Scunderlick Eloy de Fa-

rias
Apoio Institucional: Grupo de Pesquisa em Educação Pa-

trimonial e Arqueologia - Universidade do Sul de Santa Catarina -
GRUPEP/UNISUL

Área de Abrangência: Município de Joinville, Estado de San-
ta Catarina.

Prazo de Validade: 06 (seis) meses
27 - Processo nº. 01502.003060/2013-19
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo Empreendi-

mento Corredores de Transporte em Fluxo Contínuo (Eixo Lapa -
Iguatemi)

Arqueóloga Coordenadora: Cristiana de Cerqueira Silva San-
tana

Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Paleon-
tologia - Universidade do Estado da Bahia

Área de Abrangência: Município de Salvador, Estado da
Bahia

Prazo de Validade: 02 (dois) meses
28 - Processo nº. 01496.001290/2013-70
Projeto: Prospecção Arqueológica na Área de Implantação

do Parque Eólico Paracuru I
Arqueólogas Coordenadoras: Danúbia Valéria Rodrigues de

Lima e Rute Ferreira Barbosa
Apoio Institucional: Núcleo de Pesquisa e Estudos Arqueo-

lógicos e Históricos da Universidade Federal de Alagoas
Área de Abrangência: Município de Acaraú, Estado do Cea-

rá
Prazo de Validade: 03 (três) meses
29 - Processo nº. 01402.001185/2013-32
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo LT 230 KV -

SE Gilbués - SE Bom Jesus - SE Eliseu Martins
Arqueólogo Coordenador: Fábio José Lustosa da Costa Fer-

reira
Apoio Institucional: Fundação Cultural Cristo Rei
Área de Abrangência: Municípios de Alvorada do Gurguéia,

Bom Jesus, Colônia do Gurguéia, Cristino Castro, Eliseu Martins,
Gilbués, Monte Alegre do Piauí, Redenção do Gurguéia e Santa
Luz/PI, Estado do Piauí.

Prazo de Validade: 03 (três) meses
30 - Processo n.º 01409.000013/2014-62
Projeto: Prospecção Arqueológica e de Educação Patrimonial

na Área da PCH São Luiz
Arqueólogo Coordenador: Celso Perota
Apoio Institucional: Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento

Socioambiental - ECOS
Área de Abrangência: Município de Laranja da Terra, Estado

do Espírito Santo
Prazo de validade: 04 (quatro) meses
31 - Processo n.º 01424.000009/2014-14
Projeto: Resgate emergencial do Sítio Arqueológico AP-MA:

Vila Tropical, no loteamento Manari Village.
Arqueólogo Coordenador: Edinaldo Pinheiro Nunes Filho
Apoio Institucional: Centro de Estudos e Pesquisas Arqueo-

lógicas do Amapá - Universidade Federal do Amapá
Área de Abrangência: Município de Macapá, Estado do

Amapá
Prazo de validade: 04 (quatro) meses
32 - Processo n.º 01424.000284/2013-49
Projeto: Diagnóstico Arqueológico da área do Retiro Santa

Lúcia
Arqueólogo Coordenador: Edinaldo Pinheiro Nunes Filho
Apoio Institucional: Centro de Estudos e Pesquisas Arqueo-

lógicas do Amapá - Universidade Federal do Amapá
Área de Abrangência: Município de Porto Grande, Estado do

Amapá
Prazo de validade: 01 (um) mês
33 - Processo n.º 01424.000015/2014-61
Projeto: Diagnóstico sobre Potencial Arqueológico em área

de extração de Argila na Forte Cerâmica.
Arqueólogo Coordenador: Kleber de Oliveira Souza
Apoio Institucional: Instituto de Pesquisas Científicas e Tec-

nológicas do Estado do Amapá - IEPA
Área de Abrangência: Município de Santana, Estado do

Amapá
Prazo de validade: 02 (dois) meses
34 - Processo n.º 01424.000286/2013-38
Projeto: Diagnóstico Arqueológico da área do Retiro Dias.
Arqueólogo Coordenador: Edinaldo Pinheiro Nunes Filho
Apoio Institucional: Centro de Estudos e Pesquisas Arqueo-

lógicas do Amapá - Universidade Federal do Amapá.
Área de Abrangência: Município de Porto Grande. Estado do

Amapá
Prazo de validade: 01 (um) mês
35 - Processo n.º 01424.000008/2014-61
Projeto: Diagnóstico sobre Potencial Arqueológico em área

de extração de Argila na Olaria Batista
Arqueólogo Coordenador: Kleber de Oliveira Souza
Apoio Institucional: Instituto de Pesquisas Científicas e Tec-

nológicas do Estado do Amapá - IEPA

Área de Abrangência: Município de Santana, Estado do
Amapá

Prazo de validade: 02 (dois) meses
36 - Processo n.º 01409.000557/2013-43
Projeto: Salvamento e Monitoramento Arqueológico da Li-

nha de Transmissão 230 Kv Mascarenhas - Linhares. Estado do Es-
pírito Santo.

Arqueólogo Coordenador: Leandro Augusto Franco Xavier
Apoio Institucional: Centro de Arqueologia Annete Laming

Emperaire - Secretaria Municipal de Turismo e Cultura - Prefeitura
Municipal de Lagoa Santa

Área de Abrangência: Municípios de Baixo Guandu, Co-
latina, Marilândia e Linhares, Estado do Espírito Santo

Prazo de validade: 12 (doze) meses
37 - Processo nº: 01506.003034/2014-31
Projeto: Diagnóstico Interventivo com atividade de Moni-

toramento Arqueológico na Área de Instalação do SDGN Integrado
São Vicente

Arqueóloga Coordenadora: Maria do Carmo Mattos Mon-
teiro dos Santos

Apoio Institucional: Prefeitura Municipal de Jacareí - Fun-
dação Cultural de Jacarehy "José Maria de Abreu"

Área de Abrangência: Municípios de Santos e São Vicente,
Estado de São Paulo

Prazo de Validade: 12 (doze) meses
38 - Processo nº: 01409.000465/2013-63
Projeto: Prospecção Arqueológica na Área do Empreendi-

mento "Contorno de Piúma, Itaipava e Itaoca"
Arqueólogo Coordenador: Diego Teixeira Mendes
Apoio Institucional: Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento

Socioambiental - ECOS
Área de Abrangência: Municípios de Piúma, Itapemirim e

Contorno de Anchieta, Estado do Espírito Santo
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
39 - Processo nº.: 01512.000541/2012-72
Projeto: Prospecção Arqueológica Intensiva na Área de Ins-

talação da Empresa Querodiesel Transporte e Comércio de Com-
bustíveis Ltda

Arqueóloga Coordenadora: Rafael Corteletti e Aluisio Go-
mes Alves

Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia do Capi-
talismo - Universidade Federal do Rio Grande

Área de Abrangência: Município de Rio Grande, Estado do
Rio Grande do Sul.

Prazo de Validade: 12 (doze) meses
40 - Processo n.º 01506.003199/2013-22
Projeto: Programa de Arqueologia Preventiva (ETAPA

PROSPECÇÃO) na Área da CGH Águas Claras, Santa Rosa do
Vi t e r b o / S P

Arqueólogo Coordenador: Robson Antônio Rodrigues
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Etnologia

e Etno-História - Universidade Estadual de Maringá
Área de Abrangência: Município de Santa Rosa do Viterbo,

Estado de São Paulo
Prazo de Validade: 12 (doze) meses
41 - Processo nº: 01409.000404/2013-04
Projeto: Prospecção Arqueológica e Educação Patrimonial da

Fazenda Eldorado - Floresta de Silvicultura - Eucalipto para Ce-
lulose

Arqueólogo Coordenador: Celso Perota
Apoio Institucional: Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento

Socioambiental - ECOS
Área de Abrangência: Municípios de Montanha e Mucurici,

Estado do Espírito Santo.
Prazo de Validade: 03 (três) meses
42 - Processo nº: 01506.003779/2013-10
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo Amostral e

Programa de Educação Patrimonial da Central Energética Moreno de
Monte Aprazível Açúcar e Álcool Ltda.

Arqueólogo Coordenador: David Lugli Turtera Pereira
Apoio Institucional: Museu de Arqueologia de Iepê - Pre-

feitura do Município de Iepê
Área de Abrangência: Município de Monte Aprazível, Es-

tado de São Paulo.
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
43 - Processo nº: 01410.000527/2013-06
Projeto: Diagnóstico Arqueológico interventivo na ADA e

AID da UHE Tabajara
Arqueólogo Coordenador: Fernando Walter da Silva Costa
Apoio Institucional: Centro de Pesquisa e Museu de Ar-

queologia Regional de Rondônia
Área de Abrangência: Município de Machadinho D'Oeste,

Estado de Rondônia.
Prazo de Validade: 02 (dois) meses
44 - Processo nº. 01500.003628/2013-11
Projeto: Prospecção Arqueológica e Acompanhamento para a

Implantação do Polo Industrial de Macaé
Arqueóloga Coordenadora: Nanci Vieira de Oliveira
Apoio Institucional: Universidade do Estado do Rio de Ja-

neiro - Instituto de Filosofia e Ciências Humanas - Laboratório de
Antropologia Biológica

Área de Abrangência: Município de Macaé, Estado do Rio
de Janeiro

Prazo de Validade: 06 (seis) meses

teste
Highlight


	Anexo IV
	Anexo IV - Protocolo IPHAN



